


Director 
Pablo Castaño Ydrovo. 

 
 Editor 

Quintero Hermanos Ltda. 
 

 Consejo Editorial 
 Pablo Castaño Ydrovo. 
Ana Cristina Correa G. 
Paula Castaño Ydrovo. 

Fabián Siatama. 
 

 Diseño y Diagramación 
Pixel GD - Agencia Inbound Marketing 

 
 Impresión 

Quintero Hermanos Ltda. 
 

 Edición 
1208 

 
 Fecha 

Agosto 2020 
 

 Contenido 
LA INDUSTRIA DE LOS AGUACATES UNA

OPORTUNIDAD DE NEGOCIO 
 

 ISSN 
2215 – 9665 

Quintero Hermanos Ltda. 
Todos los derechos reservados. 

Prohibida la reproducción total o parcial sin la
autorización expresa de Quintero Hermanos Ltda. 

Director Comercial
Paula Castaño Ydrovo.

 
Departamento comercial

 
Fernanda Jiménez Casas

Ejecutivo  Nacional
fjimenez@sicex.com 
(+57) 316 831 29 92 
Carrera 29 # 39A-22 

 (57+1) 654 0674 
Bogotá – Colombia. 

 
 Paula Castaño

Gerente comercial y Mercadeo
paucast@sicex.com

Cra 29 # 39A-22
Pbx: +57 (1) 654-0674

Bogotá - Colombia.
 

 Plazoleta de Matuina 
Ed. Comodoro Of. 503 
Pbx: (57+5) 650 4233 

Cartagena de Indias – Colombia. 
 
 
 

Síguenos 

SICEX.COM



02 Artículo
Colombia, un proveedor mundial de aguacate hass
con prácticas sostenibles 

03 Reportes
INFORMACIÓN DE EXPORTACIÓN COLOMBIANA DE
AGUACATES

04 Datos país (kilogramos)
Datos según país de origen (kilogramos)

05 Exportador (kilogramos)
Participación del mercado según exportador top ten
(kilogramos)

06 Importador (kilogramos)
Participación del mercado según importador top
ten (kilogramos)

07 Producto (kilogramos)
Participación por productos/posición top ten
(kilogramos)

08 Participación según país origen (Valor fob
dólares)
Mapa de calor según país origen (Valor fob dólares)

09 Datos país (Valor fob dólares) Datos según país
de origen (Valor fob dólares)

10 Exportador (Valor fob dólares)

Participación del mercado según exportador top ten (Valor

fob dólares)

11 Importador (Valor fob dólares)
Participación del mercado según importador  top
ten (Valor fob dólares)

12 Producto (Valor fob dólares)
Participación por productos/posición top ten (Valor
fob dólares)

CONTENIDO

SICEX.COM 



Colombia se consolidó en 2019 como uno de los
proveedores más importantes de aguacate hass
en el mundo y ya cuenta con miles de hectáreas
sembradas que cuentan con el sello internacional
de buenas prácticas medioambientales y sociales,
informaron este martes fuentes o�ciales.

ProColombia, la agencia que promueve las
exportaciones, el turismo, la inversión y la marca
país, detalló que las exportaciones de aguacate
hass a Estados Unidos crecieron un 434 % y a la
Unión Europea —UE— un 24 por ciento, mientras
que las autoridades esperan abrir el mercado de
Corea del Sur y hacer el primer envío a China.

"La internacionalización tiene un efecto positivo
sobre la oferta colombiana porque promueve la
competitividad y la adopción de buenas prácticas,
el caso del aguacate hass es uno de los mejores
ejemplos", a�rmó la presidenta de ProColombia,
Flavia Santoro, citada en un comunicado de su
o�cina.

Agregó: "Gracias a las exportaciones hoy tenemos
más empresas conscientes del impacto positivo
que deben dejar en las comunidades y en el
medioambiente. Esta fruta en particular es una de
las grandes apuestas productivas para la
construcción de un país más sostenible".

Aguacate certi�cado

Según cifras de NaturaCert, organización que
ofrece servicios de certi�cación y veri�cación de
estándares nacionales e internacionales para
productos agrícolas sostenibles colombianos, el
año pasado fueron certi�cadas 20.000
hectáreas de aguacate en el mundo con el sello
Rainforest Alliance.

La directora ejecutiva de NaturaCert, Sandra
Restrepo, manifestó que "las certi�caciones del
aguacate hass colombiano vienen creciendo a
un ritmo muy fuerte".

"Esto signi�ca que los empresarios de este
sector están cada vez más comprometidos con
la sostenibilidad en sus procesos. En la
certi�cación Rainforest Alliance, en 2018
teníamos 241 hectáreas certi�cadas y el 2019
cerró con casi 1.000 hectáreas. Del lado de —la
certi�cación— Global Gap, el 2019 se registraron
73 �ncas con 952 hectáreas certi�cadas",
añadió.

Jorge Restrepo, director ejecutivo de Corpohass,
gremio de los productores y exportadores del
aguacate hass en Colombia, valoró que "hasta
ahora casi el 100 % de los cultivos colombianos
de aguacate se ha sembrado y se está
expandiendo en lo que antes eran potreros para
levante y engorde de ganado, de donde había
desaparecido la cubierta boscosa hacía muchos
años".

Colombia, un
proveedor
mundial de
aguacate hass
con prácticas
sostenibles 

Artículo
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Información de exportación
colombiana de aguacates
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Reportes
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PARTICIPACIÓN SEGÚN PAÍS ORIGEN (KILOGRAMOS)

Mapa de calor según país origen (Kilogramos)

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Junio  2020

Valor Unidades

36.333.409
Valor CIF Dólares

$75.792.643
Valor FOB Dólares

$72.084.721

https://maps.google.com/maps?ll=18.143804,15.953076&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html


Datos país (Kilogramos)
Datos según país de destino (Kilogramos)

04

País destino Unidades MS Total peso bruto (Kg)

HOLANDA 22.026.391 60,62 % 24.018.049

REINO UNIDO 5.188.258 14,28 % 5.559.188

ESPAÑA 4.087.330 11,25 % 4.398.882

FRANCIA 911.824 2,51 % 985.291

ESTADOS UNIDOS 713.520 1,96 % 787.014

ALEMANIA 661.262 1,82 % 727.094

CANADA 528.361 1,45 % 578.660

BELGICA 511.188 1,41 % 557.603

CURAZAO 313.431 0,86 % 328.491

PANAMA 271.919 0,75 % 292.158

ARUBA 215.672 0,59 % 224.431

EMIRATOS ARABES 171.871 0,47 % 183.383

ARGENTINA 160.512 0,44 % 176.128

ITALIA 143.568 0,4 % 155.925

PORTUGAL 112.314 0,31 % 120.128

RUSIA 111.960 0,31 % 121.231

COSTA RICA 98.238 0,27 % 105.577

CHINA 48.000 0,13 % 52.800

JAPON 26.034 0,07 % 35.397

RUMANIA 24.000 0,07 % 26.400

BAHRAIN 5.379 0,01 % 5.766

PERU 822 0 % 1.013

BRASIL 660 0 % 775

HONG KONG 308 0 % 374

QATAR 240 0 % 291

TAIWAN 200 0 % 200

SINGAPUR 146 0 % 146

UCRANIA 4 0 % 5

Total 36.333.412 99,98 % 39.442.400

▼

1 - 28 / 28 < >

SICEX.COM

EXPORTACIONES

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Junio  2020
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Exportador (Kilogramos)
Participación del mercado según exportador top ten (Kilogramos)

AVOFRUIT
WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A S
HASS COLOMBIA S A T ASOC DE PRODS DE AGUACATE
JARDIN EXOTICS S A S
FRUTY GREEN PACKING SAS
NAF COLOMBIA SAS
AGUACATES FLOREZ S A S
GREEN SUPERFOOD SAS
GREEN WEST S A S
FLP PROCESADOS S A S

23,3%

21,1%

3,4%
3,7%

4,4%

4,8%

4,9%

9,4%

9,5%

15,5%

Exportador Unidades MS Total peso bruto (Kg)

AVOFRUIT 6.470.941 23,32 % 7.118.129

WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A… 5.855.008 21,1 % 6.251.884

HASS COLOMBIA S A T ASOC DE … 4.289.674 15,46 % 4.718.780

JARDIN EXOTICS S A S 2.640.576 9,51 % 2.978.844

FRUTY GREEN PACKING SAS 2.604.576 9,39 % 2.768.428

NAF COLOMBIA SAS 1.361.840 4,91 % 1.443.242

AGUACATES FLOREZ S A S 1.327.844 4,78 % 1.422.116

GREEN SUPERFOOD SAS 1.215.409 4,38 % 1.291.550

GREEN WEST S A S 1.034.202 3,73 % 1.126.202

FLP PROCESADOS S A S 951.840 3,43 % 1.047.025

Total 27.751.910 100,01 % 30.166.200

▼

1 - 10 / 10 < >

Valor Unidades

36.333.409
Valor CIF Dólares

$75.792.643
Valor FOB Dólares

$72.084.721

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Junio  2020

EXPORTACIONES
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NATURES PRIDE BV
QPI BV
STRAYTEST IMPORT EXPORT SERVICES BV
GREENCELL LTDA
THE AVOCADO CO FE
NATURE S PRIDE INC
COOL CONTROL BV
BAKKER CENTRALE INKOOP BV
MISSION PRODUCE EUROPE BV
OXFORD FRUIT CO LTDA

17,5%

14%

11,5%

5%

5,9%

6,6%

9,4%

9,8%

10%

10,3%

Importador Unidades MS Total peso bruto (Kg)

NATURES PRIDE BV 2.938.232 17,46 % 3.124.637

QPI BV 2.363.968 14,04 % 2.663.852

STRAYTEST IMPORT EXPORT SER… 1.929.760 11,46 % 2.107.000

GREENCELL LTDA 1.728.000 10,27 % 1.764.000

THE AVOCADO CO FE 1.685.472 10,01 % 1.853.995

NATURE S PRIDE INC 1.656.000 9,84 % 1.821.600

COOL CONTROL BV 1.588.272 9,44 % 1.716.511

BAKKER CENTRALE INKOOP BV 1.104.088 6,56 % 1.213.397

MISSION PRODUCE EUROPE BV 991.924 5,89 % 1.091.103

OXFORD FRUIT CO LTDA 847.306 5,03 % 939.571

Total 16.833.022 100 % 18.295.666

1 - 10 / 10 < >

Importador (Kilogramos)
Participación del mercado según importador top ten (Kilogramos)

Valor Unidades

36.333.409
Valor CIF Dólares

$75.792.643
Valor FOB Dólares

$72.084.721

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Junio  2020

EXPORTACIONES
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Producto (Kilogramos)
Participación del mercado por producto (Kilogramos)

posición descripcion Unidades MS Total peso bruto (Kg)

0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS 36.333.409 100 % 39.442.399

Total 36.333.409 100 % 39.442.399

1 - 1 / 1 < >

Valor Unidades

36.333.409

Valor CIF Dólares

$75.792.643

Valor FOB Dólares

$72.084.721

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

EXPORTACIONES



Participación según país de origen (Valor FOB Dólares)
Mapa de calor según país de destino (Valor FOB Dólares)

Datos de mapas ©2020 Términos de uso

Valor Unidades

36.333.409
Valor CIF Dólares

$75.792.643
Valor FOB Dólares

$72.084.721

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Junio  2020
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EXPORTACIONES

https://maps.google.com/maps?ll=18.143804,15.953076&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html


País destino Valor fob dolares MS Total peso bruto (Kg)

HOLANDA $43.214.150 59,95 % 24.018.049

REINO UNIDO $11.506.748 15,96 % 5.559.188

ESPAÑA $7.888.785 10,94 % 4.398.882

FRANCIA $1.996.720 2,77 % 985.291

ESTADOS UNIDOS $1.397.145 1,94 % 787.014

ALEMANIA $1.132.725 1,57 % 727.094

BELGICA $1.117.595 1,55 % 557.603

CANADA $976.772 1,36 % 578.660

EMIRATOS ARABES $357.498 0,5 % 183.383

ARUBA $349.709 0,49 % 224.431

ARGENTINA $341.742 0,47 % 176.128

PANAMA $319.788 0,44 % 292.158

RUSIA $279.492 0,39 % 121.231

COSTA RICA $275.041 0,38 % 105.577

PORTUGAL $254.573 0,35 % 120.128

ITALIA $241.038 0,33 % 155.925

CURAZAO $228.872 0,32 % 328.491

CHINA $87.921 0,12 % 52.800

JAPON $66.027 0,09 % 35.397

RUMANIA $31.325 0,04 % 26.400

BAHRAIN $12.661 0,02 % 5.766

PERU $4.669 0,01 % 1.013

SINGAPUR $976 0 % 146

BRASIL $924 0 % 775

TAIWAN $781 0 % 200

QATAR $610 0 % 291

HONG KONG $434 0 % 374

UCRANIA $3 0 % 5

Total $72.084.724 99,99 % 39.442.400

▼

1 - 28 / 28 < >

Datos país de origen (Valor FOB Dólares)
Datos según país de destino (Valor FOB Dólares)

EXPORTACIONES
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Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Junio  2020



Exportador (Valor FOB Dólares)
Participación del mercado según exportador top ten (Valor FOB Dólares)

WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A S
AVOFRUIT
HASS COLOMBIA S A T ASOC DE PRODS DE AGUACATE
FRUTY GREEN PACKING SAS
JARDIN EXOTICS S A S
NAF COLOMBIA SAS
AGUACATES FLOREZ S A S
FLP PROCESADOS S A S
GREEN SUPERFOOD SAS
FRESH TERUMA S A S

23,3%

21,8%

3,2%
3,4%

3,7%

4,4%

5%

9,4%

10,8%

14,8%

Exportador Valor fob dolares MS Total peso bruto (Kg)

WESTFALIA FRUIT COLOMBIA S A… $12.969.354 23,34 % 6.251.884

AVOFRUIT $12.142.521 21,85 % 7.118.129

HASS COLOMBIA S A T ASOC DE … $8.228.964 14,81 % 4.718.780

FRUTY GREEN PACKING SAS $5.975.430 10,75 % 2.768.428

JARDIN EXOTICS S A S $5.203.088 9,36 % 2.978.844

NAF COLOMBIA SAS $2.792.588 5,03 % 1.443.242

AGUACATES FLOREZ S A S $2.468.263 4,44 % 1.422.116

FLP PROCESADOS S A S $2.084.157 3,75 % 1.047.025

GREEN SUPERFOOD SAS $1.910.847 3,44 % 1.291.550

FRESH TERUMA S A S $1.797.506 3,23 % 765.771

Total $55.572.718 100 % 29.805.769

▼

1 - 10 / 10 < >

Valor Unidades

36.333.409
Valor CIF Dólares

$75.792.643
Valor FOB Dólares

$72.084.721

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Junio  2020

EXPORTACIONES
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NATURES PRIDE BV
QPI BV
GREENCELL LTDA
STRAYTEST IMPORT EXPORT SERVICES BV
THE AVOCADO CO FE
COOL CONTROL BV
NATURE S PRIDE INC
BAKKER CENTRALE INKOOP BV
MISSION PRODUCE EUROPE BV
OXFORD FRUIT CO LTDA

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

10% 10%

Importador Valor fob dolares MS Total peso bruto (Kg)

NATURES PRIDE BV $6.366.028 18,13 % 3.124.637

QPI BV $4.742.794 13,51 % 2.663.852

GREENCELL LTDA $4.122.961 11,74 % 1.764.000

STRAYTEST IMPORT EXPORT SER… $4.043.802 11,52 % 2.107.000

THE AVOCADO CO FE $3.613.913 10,29 % 1.853.995

COOL CONTROL BV $3.205.437 9,13 % 1.716.511

NATURE S PRIDE INC $2.997.115 8,54 % 1.821.600

BAKKER CENTRALE INKOOP BV $2.411.123 6,87 % 1.213.397

MISSION PRODUCE EUROPE BV $1.843.117 5,25 % 1.091.103

OXFORD FRUIT CO LTDA $1.762.306 5,02 % 939.571

Total $35.108.596 100 % 18.295.666

▼

1 - 10 / 10 < >

Importador (Valor FOB Dólares)
Participación del mercado según importador top ten (Valor FOB Dólares)

Valor Unidades

36.333.409
Valor CIF Dólares

$75.792.643
Valor FOB Dólares

$72.084.721

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Junio  2020

11SICEX.COM

EXPORTACIONES
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0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS 100 %

MS
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posición descripcion MS Valor fob dolares Total peso bruto (Kg)

0804400000-AGUACATES (PALTAS)- FRESCOS O SECOS 100 % 7.208.472.100 % 39.442.399

Total 100 % 7.208.472.100 % 39.442.399

▼

1 - 1 / 1 < >

Producto (Valor CIF Dólares)
Participación del mercado producto top ten (Valor CIF Dólares)

Valor Unidades

36.333.409

Valor CIF Dólares

$75.792.643

Valor FOB Dólares

$72.084.721

Unidad comercial: Kilogramos
Periodo: Enero - Abril  2020

12 SICEX.COM

EXPORTACIONES



Realice inteligencia de negocios para el
Desarrollo de estrategias efectivas.

Explore nuevos mercados, identi�que nuevos
clientes, analice su competencia y haga su negocio
más rentable.
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